
 

 1 

 

DETERMINAZIONE Prot. n. 347/2020 

Oggetto: Rinnovo della licenza annuale del software Primo e della manutenzione, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Codice identificativo gara (CIG): Z1B2DA99A7 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - Beic 

(d’ora in avanti “Fondazione”);   

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è stato 

nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa  Maria Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;  

VISTA la delibera ANAC n. 950 del 13 settembre 2017 Linee Guida n. 8 recanti “Ricorso a procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della l. n. 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 luglio 

2018 ha autorizzato il Direttore Generale alla firma del presente provvedimento; 

VISTA la nota pervenuta a mezzo email in data 10/02/2020 con la quale la società Ex Libris, in relazione al 

contratto di licenza del software “Primo” tra la Fondazione e la predetta Società, ne ha proposto il rinnovo; 

CONSIDERATO che: 

- la Fondazione, in data 30/11/2017, ha sottoscritto l’offerta commerciale della società Ex Libris 

avente ad oggetto l’acquisto delle soluzioni Rosetta per la gestione e conservazione a lungo termine 

degli oggetti digitali, Alma per la gestione integrata delle risorse della biblioteca, e “Primo in cloud” 

per i servizi di migrazione del software “Primo” (discovery tool), quest’ultimo rinnovato 

annualmente; 

- il contratto relativo ai software citati è stato sottoscritto in data 18 dicembre 2017; 

- a seguito delle interlocuzioni tra le Parti, volte a definire le modalità di transizione dei dati della 

Biblioteca Digitale sui nuovi software, alla fine del 2019 sono state avviate le attività finalizzate alla 

migrazione dei suddetti dati e all’implementazione dei nuovi software, in fase di definizione; 

- in data 27/05/2020 la Fondazione e la società Ex Libris hanno firmato un Amendment al suddetto 

contratto finalizzato a riconciliare i contenuti del Contratto SaaS con quanto preventivato nella citata 

offerta commerciale, affinchè venisse reintegrata la voce di costo relativa all’attività di 

manutenzione del software Primo, come definito nell’Allegato B1 rivisto; 

CONSIDERATO che: 

- il rinnovo della licenza del software “Primo” e della sua manutenzione, per l’annualità corrente, si 

rende necessario per garantire continuità al servizio della Beic digitale che altrimenti subirebbe 

un’interruzione in virtù della funzionalità che il software attualmente supplisce. In particolare, secondo 

quanto rappresentato da Federico Leva, referente della Fondazione in materia di ICT (Information and 

Communications Technology) per gli applicativi della Beic digitale, si rende indispensabile disporre di 

una licenza regolare per “Primo” al fine di consentire il passaggio alla versione di “Primo in cloud”; 

- il sopra citato referente ha, inoltre, rappresentato che il software è proprietario, ovvero la licenza 

consente il suo utilizzo ma ne impedisce la ridistribuzione, e il titolare dei diritti di sfruttamento 

economico è la società Ex Libris, in qualità di unico distributore autorizzato; 

 



 

 2 

 

TENUTO CONTO che l’importo per il rinnovo del contratto di licenza del software “Primo” e della relativa 

manutenzione, per l’annualità 1 aprile 2020/30 marzo 2021, è pari ad € 8.241,95 oltre IVA; 

TENUTO CONTO che secondo quanto stabilito dall’art. 4 del contratto Alma/Primo sottoscritto nel 

dicembre 2017, così come specificato dall’Amendment sottoscritto tra la Fondazione e la società Ex Libris in 

data 27 maggio 2020, al momento dell’avvio in produzione di Primo come servizio SaaS in cloud, la quota 

proporzionale delle spese di manutenzione pagata dalla Fondazione ai sensi del Contratto di licenza e 

manutenzione di Primo verrà dedotta solo e soltanto dalla quota del primo anno di sottoscrizione e 

manutenzione relativa al contratto SaaS, così come definito all’allegato B-1, introdotto dal citato 

Amendment, che ha sostituito e completato l’ All. B; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 26 giugno 2020 con la 

quale il predetto Organo consiliare ha autorizzato il rinnovo della licenza del software “Primo” e della 

manutenzione, nonché ha autorizzato la relativa spesa;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria rispetto all’importo indicato di € 8.241,95 oltre IVA; 

CONSIDERATA l’assenza di soluzioni ragionevoli alternative e del carattere strumentale della licenza e 

della manutenzione del software “Primo” per il funzionamento della Biblioteca digitale della Fondazione, si 

individua, quale affidatario, la società Ex Libris s.r.l., con sede in Borgonuovo di Pontecchio, Sasso Marconi 

(BO), via Cartiera n. 4, P.IVA 02228520231, in quanto unico distributore autorizzato; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento di cui 

all’art. 63 del d. lgs. n. 50/2016, in quanto sussistono i presupposti di cui al comma 2, lettera b), n. 2, del 

citato articolo, non essendo, tra l’altro, presenti altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli; 

CONSIDERATO che l’operatore ha reso le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione ex 

art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 tramite la trasmissione del Documento di Gara Unico Europeo (D.G.U.E.) e che 

questa Fondazione ha provveduto a verificare il DURC e l'assenza di annotazioni tramite il casellario 

informatico ANAC e che sono state inoltrate ai competenti Enti le richieste per verificare quanto dichiarato 

dalla società Ex Libris; 

DATO ATTO  

- che il Responsabile Unico del procedimento (per brevità “RUP”) è la dr.ssa Elda Ventrice 

(beic@pcert.postecert.it) alla quale è demandata la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il 

coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti lo svolgimento delle varie fasi procedurali 

con potere di provvedere alle comunicazioni e agli adempimenti connessi; 

- che il pagamento del corrispettivo stabilito in € 8.241,95 oltre IVA verrà effettuato a seguito di 

presentazione di fattura debitamente  controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale; 

- che al momento dell’avvio in produzione di Primo come servizio SaaS in cloud, la quota proporzionale 

delle spese di manutenzione pagata dalla Fondazione ai sensi del Contratto di licenza e manutenzione di 

Primo verrà dedotta solo e soltanto dalla quota del primo anno di sottoscrizione e manutenzione relativa 

al contratto SaaS, così come definito all’allegato B-1; 

- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 mediante corrispondenza 

commerciale; 

- che il contratto è soggetto a risoluzione nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché in caso di successivo accertamento del 

difetto del possesso dei requisiti prescritti e nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile; 

 

mailto:beic@pcert.postecert.it


 

 3 

- che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale della Fondazione 

sotto la voce www.beic.it, nella sezione “BEIC Trasparente”. 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere al rinnovo annuale della licenza del software 

“Primo” e della sua manutenzione, dall’1/04/2020 al 30/03/2021, mediante affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., al fornitore Ex 

Libris s.r.l., con sede in Borgonuovo di Pontecchio, Sasso Marconi (BO), via Cartiera n. 4, P.IVA 

02228520231, mediante stipula del contratto da effettuarsi nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del 

sopra citato d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza commerciale, per un corrispettivo pari ad 

€ 8.241,95 oltre IVA, fatta salva la circostanza di cui al citato Amendment, ovvero che al momento 

dell’avvio in produzione di Primo come servizio SaaS in cloud, la quota proporzionale delle spese di 

manutenzione pagata dalla Fondazione ai sensi del Contratto di licenza e manutenzione di Primo verrà 

dedotta solo e soltanto dalla quota del primo anno di sottoscrizione e manutenzione relativa al contratto 

SaaS, così come definito all’allegato B-1; 

2. di prevedere la risoluzione del contratto: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione; 

- in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e nel rispetto degli obblighi di 

cui all’art. 3 della legge n. 136/2010;  

4. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito della Fondazione www.beic.it – 

nella sezione Beic Trasparente. 

Milano, 15 luglio 2020 

 

Il Direttore Generale 

Dr.ssa Maria Dinatolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate.) 

http://www.beic.it/
http://www.beic.it/

		2020-07-15T07:24:01+0000
	DINATOLO MARIA




